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Research on methods for greening the street network of Yashnabad district 
 

K.N. Musulmanov1 a, S.R. Omonova1 b 

1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: In order to improve the ecology of the city and the quality of life of the population of Yashnabad district, 

by studying greening methods to increase the importance of greening the street and road network, it is 

possible to increase ecological sustainability, improve air quality, and strengthen the health of the city's 

residents. 
Keywords: landscaping, assortment, nursery, planting border 

 
 

Yashnobod tumanining ko‘cha-yo‘l tarmog‘ini ko‘kalamzorlashtirish 

usullarini tadqiq etish 
 

Musulmanov K.N.1 a, Omonova S.R. 1 b 

1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 

 

Annotatsiya: Yashnobod tumani, shahar ekologiyasi va aholining hayot sifatini yaxshilash maqsadida, ko‘cha-yo‘l 

tarmog‘ini ko‘kalamzorlashtirishning ahamiyatini oshirish maqsadida ko‘kalamzorlashtirish usullarini 

o‘rganib chiqqan holda, ekologik barqarorlikni oshirish, havo sifatini yaxshilash va shahar aholisining 

salomatligini mustahkamlash mumkin. 

Kalit so‘zlar: ko‘kalamzorlashtirish, assortiment, ko‘chatxona, ekish chegarasi 

1. Kirish 

Bugungi kunda shaharsozlikdagi asosiy muammolardan 

biri - ko‘kalamzorlashtirish ishlarini ilmiy asosda tashkil 

etishdir. Koʻkalamzorlashtirish — shahar hududida yashil 

tabiat zonalari yaratish uchun olib boriladigan ishlar majmui. 

Yashil zonalar xiyobon va bogʻlardan tashkil topadi, 

mikroiqlimni sogʻlomlashtiradi, shamol tezligini 

pasaytiradi, chang va toʻzonlarni tutib qoladi, havodagi 

zararli gaz va tutunlarni yutadi, shahardagi shovqinlarni 

kamaytiradi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti va hukumat 

qarorlarida aholi yashash xududlarini obodonlashtirishga 

alohida e’tibor qaratiladi. Hozirda ko‘kalamzorlashtirish 

ishlarini olib borishda bir qancha ilmiy tashkilotlar, nihol 

o'stiriladigan ko‘chatxonalar faoliyat ko‘rsatmoqda. 

Ko'kalamzorlashtirishda qo‘llaniladigan manzarali daraxtlar 

va butalar turlarini kengaytirish, o‘lkamiz sharoitlariga 

moslasha oladigan nav va shakllarini izlab topish, ilmiy 

darajada asoslangan texnologiya bo‘yicha parvarishlashni 

tadbiq etish - bugungi kunning dolzarb masalalaridan 

sanaladi. 

O‘zbekistonda mavjud ko‘kalamzorlashtirish 

materiallari assortimenti cheklangan bo‘lib, uni ko‘paytirish 

va yaxshilash muhimdir. Ko‘chatxonalarda nobop, har 

qayerdan olib kelingan o‘simliklarni ekish va ko‘paytirish 

yaramaydi. Shaharlarda ekishga mos bo‘lgan, chidamli va 

ko‘p yillik, manzarali daraxtlardan jo‘ka, kashtan, eman, 

chinorlar, zarang, o‘tkir bargli zarang, lola daraxti, katalpa 

kabilarni ekishga alohida e’tiborni qaratmoq lozim. Tez 

o‘suvchi daraxt turlaridan terak turlari, oq qayin, tollar, 

 
a  https://orcid.org/0000-0001-8906-9909 
b  https://orcid.org/0009-0006-7853-0767 

ayniqsa, majnuntol, janubiy viloyatlar uchun esa safora, 

gledichiya, oq akasiya, aylant, yashil zarang, chinor va 

boshqalar diqqatga sazovordir. Shaharlar va turar joy 

massivlarini bezatishda, monumental 

ko‘kalamzorlashtirishda ko‘pgina manzarali shaklga ega 

bo‘lgan: piramidasimon, sharsimon, shoxlari osilib turuvchi 

(majnuntolsimon), ustunsimon, yaproqbargli va boshqalar 

katta ahamiyatga ega.[1] 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqotning dolzarbligi: Avtomobil yo'llarini 

ko'kalamzorlashtirish inson uchun qulay muhit yaratadi. Bu 

tabiat bilan uyg'unlikni keltirib chiqaradi, joyning qiymatini 

va unumdorlikni oshirishga yordam beradi. Daraxtlarning 

soyasi odamlarning kayfiyatiga ta’sir qiladi. 

Ko‘kalamzorlashtirish atrof-muhitni saqlash va himoya 

qilish imkoniyatini beradi. Yashil maydonlarni ko‘paytirish 

ekologik muammolarni hal qilishga olib keladi.  

Issiq kunlarda shahar yo‘llariga daraxt ekilgan joylar 

daraxt ekilmagan joylarga qaraganda 6 daraja sovuqroq 

bo‘ladi. Tadqiqotlar doimiy ravishda tabiatda bo‘lish 

insonning ruhiy salomatligi uchun foydali ekanligini 

ko‘rsatadi. Shuningdek, u hududga qiymat qo‘shadi. 

Shaharlarda go‘zal bog‘lar va yashil maydonlar sayyohlar va 

mehmonlarni o‘ziga jalb qiladi. 

Tadqiqotni o‘tkazish uslubiyati va uslublariga 

quyidagilar kiradi: 

1. Empirik Tadqiqot: O'simliklarni joylashtirish va 

ko'kalamzorlashtirish jarayonlarini o'rganish uchun amaliy 

https://orcid.org/0000-0001-8906-9909
https://orcid.org/0009-0006-7853-0767
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tadqiqotlar o'tkazish. Bu o'simliklar qanday muhitda 

yaxshiroq o'sishini ko'rsatadi  

2. So'rovnomalar: Aholini so'rab, 

ko'kalamzorlashtirish bo'yicha fikr va talablarini aniqlash. 

Bu yo'l bilan shahar aholisining xohish-istaklari haqida 

ma'lumot to'plash mumkin. 

3. Gis (Geografik Axborot Tizimi): Shahar hududining 

xaritalarini tahlil qilib, ko'kalamzorlashtirish uchun eng mos 

joylarni aniqlash. 

4. Biologik va Ekologik Tahlil: O'simliklarning turli xil 

turlari va ularning ekologik sharoitlarga munosabati haqida 

tadqiqot o'tkazish. Bu, shuningdek, shahar iqlimiga mos 

keladigan o'simliklarni tanlashda yordam beradi. 

5. Model Tahlillari: Ko'kalamzorlashtirishning 

iqtisodiy va ekologik ta'sirlarini modellashtirish. Bu, 

kelajakda shahar rejalashtirishida yordam beradi. 

6. Eksperimental Tadqiqotlar: Turli xil 

ko'kalamzorlashtirish usullarini sinovdan o'tkazish, masalan, 

turli o'simliklarni yoki ko'kalamzorlashtirish 

texnologiyalarini sinab ko'rish. 

Tadqiqot ishining maqsadidan kelib chiqib, 

quyidagilar asosiy vazifalari sifatida belgilandi:   

Yashnobod tumani ko‘cha-yo‘l tarmog‘ining 

ko'kalamzorlashtirilgan qismlarini o'rganish tahlil qilish 

hamda bugungi kundagi mavjud holat va muammolarni 

o‘rganish; 

Shaharning ko‘cha-yo‘l tarmog‘ida yo‘l 

qoplamalarimizni quyosh nurlaridan himoya qilish rejasini 

ishlab chiqish orqali taklif va tavsiyalar berish. 

Yashnobod tumaniga ekish mumkin bo‘lgan daraxtlar 

haqida taklif va tavsiyalar berish. 

Yashnobod tumanining iqlim sharoiti. 

Iqlim. Shahar iqlimi kontinentaldir, qishi sovuq, yozi 

esa issiq va quruq bo’ladi. Iqlim elementlarining tavsifini 

meteorologiya stansiyasi ma’lumotlarining tahlilidan olish 

mumkin. 

Toshkent ob-havosi yozda issiq va barqarordir. Yilning 

eng issiq oyi – iyul, o’rtacha havo harorati 27 gradus. Yozgi 

havo haroratining eng yuqori ko’rsatkichi 44,6 gradusga 

teng bo’lib, 1997 yil kuzatilgan. Qish ob-havosi nisbatan 

beqaror va o’zgaruvchan. Eng sovuq oy – yanvardagi 

o’rtacha havo harorati – 0,6 gradusga teng, eng past havo 

harorati esa –29,5 gradusga (1930–1931) teng. 

Toshkent havosining o’rtacha yillik nisbiy namligi 58% 

bo’lib, qish oylarida 73–74% dan yozda 40–44% gacha 

o’zgaradi. Eng past nisbiy namlik 5% ga teng bo’lib, 1938 

yil noyabrda va 1961 yil fevralda kuzatilgan. Yoz oylarida 

havodagi nisbiy namlik miqdori kunduzlari kam hollarda 

80% dan ortadi va havo dim bo’ladi. Masalan, 1970 yilning 

21 iyulida havo harorati 19,6° bo’lganda nisbiy namlikning 

90% ga yetgani aniqlangan (1-chizma). 

Tuproqlari. Toshkent o’zining geografik o’rniga ko’ra, 

bo’z tuproqlar zonasida joylashgan. Shaharning katta qismi 

– Chirchiq daryosining to’rtinchi va uchinchi qayir usti 

terrasalarida joylashgan qismi tipik bo’z tuproqlar bilan 

tavsiflanadi. 

 
1-chizma. Toshkent shahridagi yillik iqlim grafigi 

Bahor va kuz fasllari nisbatan ertaroq keladi, bunday 

holat shaharning dengiz va okeanlardan uzoq joylashganligi 

tufayli atmosfera havosining tezda isishi va sovushi bilan 

izohlanadi.  

O‘rtacha yillik harorat — +14,8 C°;  

O‘rtacha yillik shamol tezligi — 1,4 m/s;  

O‘rtacha yillik havo namligi — 56 %. 

Yashnobod tumani ko‘cha-yo‘l tarmog‘ining 

ko‘kalamzorlashtirilgan qismining mavjud holatining 

tahlili 

Yashnobod tumanini tahlil qilish natijasida ma’lum bir 

hududlarda ekilgan daraxtlarga agrotexnik yordam 

ko’rsatilmagani ma’lum bo‘ldi. Jumladan, daraxtlarni 

butash, ularga shakl berish, 1 yil davomida sug‘orib borish 

o‘z vaqtida amalga oshirilmagan. Ba’zi joylarda deyarli 

daraxtlar ekilmagan. 

Hozirda yo‘l qoplamalarini issiq iqlimdan saqlash va 

havoni tozaligini saqlash maqsadida yaproq bargli 

daraxtlarga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

 
1-rasm. Yashnobod tumani hududi 

Yashnobod tumanidagi asosiy ko’chay-yo‘llar 

ro’yxati: 

1. Sodiq Azimov ko‘chasi 

2. Shahrisabz ko‘chasi 

3. Qorasuv ko‘chasi 

4. Parkent ko‘chasi 

5. Ohangaron ko‘chasi 

6. Muxtor Ashrafiy ko‘chasi 

7. Mirzo Ulug‘bek ko‘chasi 

8. Mahtumquli ko‘chasi 

9. Jarqo‘rg‘on ko‘chasi  

10.  Istiqbol ko‘chasi 

11.  Aviaszolar ko‘chasi 

12.  Farg‘ona yo’li ko‘chasi 

Tadqiqotni o‘tkazish uchun Yashnobod tumanidagi 

asosiy ko‘cha-yo‘l tarmoqlari tanlab olinib, 

ko‘kalamzorlashtirilganlik holatini tahlil qilish uchun QGIS 

texnologiyasi orqali amalga oshirildi (2-rasm). 
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2- rasm. Yashnobod tumanining asosiy shahar yo‘l-

ko‘chalarini daraxtlarning holati bo‘yicha ma’lumot 

xaritasi 

Ushbu kiritilgan ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki 

Yashnobod tumanidagi asosiy yo‘llari umumiy holat 

bo’yicha 65% a’lo, 22% yaxshi hamda 13% qoniqarsiz 

holatda ekanligi aniqlandi (1-diagramma).  

 
1-diagramma. Yashnobod tumanidagi asosiy yo‘llar 

bo‘yicha umumiy holat 

Hozirgi kunda avtomobil yo‘llarini 

ko‘kalamzorlashtirish maqsadida turli xil manzarali 

daraxtlardan foydalanilmoqda. Ularni tanlashda joyning 

geologik holatini hisobga olish kerak.  

Hozirgi kunda urfga aylanib borayotgan pavlovniya 

daraxtini ko‘p yerga ekilayotganini guvohi bo‘lishimiz 

mumkin. Lekin ushbu daraxt avtomobil yo‘llarimizga tog‘ri 

kelmaydi. Sababi unga avvalo yaxshi o‘sishi uchun ko‘p suv 

talab etiladi, hamda uning ildiz tizimi yonga qarab o‘sish 

oqibatida avtomobil yo‘limizga zarar yetkazib uni 

buzilishiga olib kelishi mumkin.  

Misol tariqasida Yashnobod tumanida joylashgan 

avtomobil yo‘lining ko‘kalamzorlashtirilgan qismiga 

ekilgan pavlovniya daraxtini olishimiz mumkin. Yer sharoiti 

mos bo‘lmaganligi hamda muntazam suv berilmaganligi 

sababli yashab ketaolmagan (3-rasm). 

  

a) Pavlovniya daraxtining holati (29.04.2023) 

 

 

 

 
b) Go’zal katalpa hamda eman daraxtlari 

(15.04.2024) 

3-rasm. a) va b) 1 yil oraliq bilan to‘g‘ri tanlanmagan 

va to‘g‘ri tanlangan manzarali daraxtlar holati 

Shaharlarda iqlim sharoitini hamda energiyani tejash 

uchun shahar o‘rmonlari yaratilishi kerak. Shahar o'rmonlari 

- bu ko'chalarda, hovlilarimizda, bog'larimizda va yirik 

shaharlarimiz atrofida joylashgan daraxtlar va boshqa 

o'simliklar.  

Shahar o‘rmonlari kislorod ishlab chiqaradi, havoni 

ifloslantiruvchi moddalarni o‘zlashtiradi va chang kabi 

zarrachalarni ushlaydi. Torontodagi shahar o‘rmonlari 

shahar ichidagi sanoat tomonidan ishlab chiqarilgan yillik 

chiqindilarning to‘rtdan bir qismini yo‘q qiladi - bu har yili 

atmosferadan 1900 metrik tonna havo ifloslanishini olib 

tashlaydi. Taqqoslash uchun, Torontodagi shahar o‘rmonlari 

tomonidan har yili olib tashlanadigan zarrachalar miqdori bir 

milliondan ortiq avtomobil yoki 100 000 ta yakka tartibdagi 

uylar tomonidan chiqarilgan miqdorga teng. 

Shahar o‘rmonlari tomonidan ta’minlangan ifloslanishni 

olib tashlash orqali taqdim etiladigan bilvosita imtiyozlarga 

pul qiymatini qo‘yish mumkin. Ifloslanishni bartaraf etish 

qiymati ifloslanishning tashqi xarajatlariga asoslanadi, bu 

esa havoning ifloslanishi aholiga ta’siri orqali jamiyatga 

yetkazadigan iqtisodiy zararning oldini oladi. Bundan 

tashqari, biz shahar o‘rmonlari tomonidan qo‘lga kiritilgan 

ifloslanishning narxini texnologiyadan foydalangan holda 

bir xil miqdorda olib tashlash uchun qanday xarajat qilishiga 

nisbatan qo‘yishimiz mumkin. Ushbu usullardan 

foydalangan holda, biz taxmin qilishimiz mumkinki, 

Torontodagi shahar o‘rmonlari tomonidan kamaytirilgan 

havo ifloslanishi yiliga 19 million dollar tejaydi - har bir 

daraxt uchun 2 dollardan sal kam.[2] 

Bu o‘rmonlar ko‘plab foyda keltiradi, landshaftni 

yaxshilaydi, ifloslanishni kamaytiradi va isitish-sovutish 

xarajatlarini nazorat qilishga yordam beradi. Yashil olam, 

ayniqsa, diqqinafas shahar havosini 2-8 darajaga 

salqinlashtiradi. Bitta daraxt yiliga 15 ming litrgacha suvni 

tuproqda saqlaydi. Daraxtlarning atrof muhitga berayotgan 

foydasi tufayli megapolislar har yili 150 million dollarga 
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yaqin mablag‘ tejaydi. Demak, yashillikning ko‘payishi ham 

daromadni tejashda, ham insonlar salomatligini saqlashda, 

bu orqali insonlar yomon ekologiya sababli yo‘liqadigan 

xastaliklarning oldini olib, ularning ham karmoniga foyda 

keltirishda muhim ahamiyatga ega. Daraxtlarni inshoot 

atrofida to'g'ri joylashtirish issiq mavsumda konditsionerga 

bo'lgan ehtiyojni uchdan bir qismga, salqin mavsumda esa 

isitish talablarini to'rtdan bir qismga kamaytirishi mumkin. 

Darhaqiqat, yosh sog'lom daraxtning yillik sof sovutish 

effekti kuniga yigirma soat ishlaydigan o'nta xonali 

konditsionerga teng [3]. 

Daraxt ekish chegarasi. 

Shahar sharoitida avtomobil yo’llarini 

ko‘kalamzorlashtirishda joylardan unumli foydalanishga 

Singapur tajribasini misol qilib olish mumkin (4-rasm). [4] 

 
4-rasm. 1-o‘simliklarni ekish joyi, 

2-yer osti kommunikatsiya tizimlari 

1) Uning odatiy kengligi 2 m. Daraxt ekishga xalaqit 

bermaslik uchun daraxt ekish chegarasida hech qanday 

og'irlik (masalan, yer osti xizmatlari) bo'lmasligi kerak. 

Daraxt o‘tqazish bo'yidan qo‘shni qurilish uchastkasiga 

o'tish uchun zarur bo‘lgan xizmatlar yer sathidan kamida 2,0 

m pastda, iloji bo‘lsa va yo‘l bo‘yidagi mavjud daraxtlardan 

uzoqda yotqizilishi kerak. 

2) Bu yer osti xizmatlarini (masalan, suv va gaz 

quvurlari) yotqizish uchun ajratilgan yo‘l chetining qismidir. 

Uning kengligi yo‘lning zaxira kengligiga qarab farq qilishi 

mumkin. 

 

 
5-rasm. 3-yashil buffer zona 

Bufer zona - bu ikki yoki undan ortiq yer uchastkalari 

o‘rtasida joylashgan, odatda mamlakatlarga tegishli neytral 

zonal hudud (5-rasm). 

Bu yo‘l zaxirasining bir qismi emas. Yo‘l chetini 

ko‘kalamzorlashtirishda muhim ahamiyatga ega. Uning 

kengligi yo‘l toifasiga mos ravishda ta’minlanishi kerak. 

O‘rganilayotgan hududimizga to‘g‘ri keladigan  

manzarali daraxtlar bo‘yicha tavsiyalar:[5] 

1. Jo‘ka – Jo‘kadoshlar oilasining vakillari daraxt va 

buta o‘simliklar bo’lib, uning tarkibida 40 turkum 

va 400 dan ortiq turlari bor. 

• 300 – 400 yilgacha yashaydi; 

• Tez o‘sadi va balandligi 20-30 m atrofida; 

• Turli tuproqlarda o‘sishga qodir va qattiq 

sovuq va yoz qurg‘oqchiligiga bardosh bera 

oladi; 

• Havoni mukammal darajada tozalaydi, 

changni ushlab turadi va zararli gazlarni 

zararsizlantiradi va shamoldan ishonchli 

himoya qiladi; 

• May oyida gullaydi hamda asal hidini 

tarqatadi. 

2.  Go‘zal katalpa – Shimoliy Amerikada tug‘ilgan 

bog‘dorchilik ekini bo'lib, u bo‘shashgan oq 

to‘pgullar bilan keng tarqalgan daraxtdir. 

• Bo’yi 35 metr, diametri 1,5 metrga yetadi; 

• Sovuqqa hamda qurg’oqchilikka chidamli 

• Xar hil shakl bersa bo’ladi; 

• Aprel-may oylarida gullaydi, noyabr oyining 

boshlarida to‘kiladi (10 yildan so‘ng gullaydi). 

3.  Eman – ochiq yerda o‘sganda shoxlari yon 

tomonga o‘sib, keng shox-shabba hosil qiladigan 

daraxtdir. Uning piramidasimon, sharsimon shox-

shabbali, majnuntol singari manzarali shakllari bor.  

• balandligi 35-40 metr; 

• diametri 1-1,5 m ga yetadi; 

• Yer tanlamaydi, sovuqqa va qurg’oqchilikka  

chidamli; 

• Ildizi o‘q ildiz; 

• Yong‘oqlar sentyabr oyida yetiladi. 

4. Oddiy shumtol - Zaytundoshlar (Oleacea) oilasiga 

mansub bо‘lib, yaxshi о‘suvchi, turli xil 

zararkunanda kasalliklarga chidamli, 

manzaraviylik xususiyatlarga boy turkum 

hisoblanadi. 

• Sho‘rlanishga sovuqqa va issiqqa chiqamli; 

• Yorug’sevar O‘zbekistonning hamma 

hududlariga ekish mumkin; 

• Balandligi 25 metr, tez o‘sadigan manzarali 

daraxt; 

• Mevasi bir urug‘li bо‘lib, kuzda yetiladi. 

[6,7] 

3. Xulosa 

Yashnobod tumanini tahlil qilish natijasida ma‘lum bir 

hududlarda  ekilgan daraxtlarga agrotexnik yordam 

ko‘rsatilmagan. Jumladan, daraxtlarni butash, ularga shakl 

berish, 1 yil davomida sug‘orib borish o‘z vaqtida amalga 

oshirilmagan. Ba’zi joylarda deyarli daraxtlar ekilmagan. 

Tumanning asosiy-yo‘l ko‘chalarini 

ko‘kalamzorlashtirish uchun ajratilgan maydonlarning 65% 

a’lo, 22% yaxshi hamda 13% qoniqarsiz holatda ekanligini 

ko‘rsatdi. 
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Hozirda yo‘l qoplamalarini issiq iqlimdan saqlash va 

havoni tozaligini saqlash maqsadida yaproq bargli 

daraxtlarga alohida e’tibor qaratilmoqda.  

Hududlarda shahar o‘rmonlarini yartishimiz kerak. 

Chunki daraxtlarni inshoot atrofida to‘g‘ri joylashtirish issiq 

mavsumda konditsionerga bo‘lgan ehtiyojni uchdan bir 

qismga, salqin mavsumda esa isitish talablarini to‘rtdan bir 

qismga kamaytirishi mumkin. 
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